approbandi gratia, id uero nequaquam licuerit. Deinde illustris scriptorum catalogum texit, tum Graecorum, tum Latinorum, & Graecorum quidem hoc elogio claudit. Qui omnes in tantum philosophorum doctrinis atque scientiis suos refarciunt libros, ut nescias quid in illis primum admirari debeas, eruditionem seculi, an scientiam scripturarum. Latinorum ita concludit. De ceteris uel uiuentibus uel mortuis taceo, quorum in scriptis, & uires manifesta sunt, & uoluntas. Mox callidam imperitorum calumniam excludens, addit. Nec statim praua opinione fallaris, contra gentiles hoc esse licitum, in alijs disputationibus dissimulandum, quia omnes pene omnium libri, exceptis istis, qui cum Epicureo literas non didicerunt, eruditionis doctrinaeque plenissimi sunt. Mordax quidem illud, quod epistolam claudit, sed plane barbarorum stulticia dignissimum. Cui queso, inquit, ut suadeas, ne uescentium dentibus edentulus inuideat, & oculos caprearum talpa contineat. Ostendi & eam praefationem, quam Exodo praeposuit, in qua adeo non dissimulat, ut etiam nominatim praedicet artes liberales. Taceo, inquit, de grammaticis, rhetoribus, philosophis, geometris, dialecticis, musicis, astrologis, medicis, quorum scientia mortalibus. Quid hic expectas dicturum Hieronymum? Pestifera est? Vel utilissima est, inquit. Rogabam eam quid haec placerent. Cum tantum ac talem habeamus auctorem, exorire tu nobis, & nescio quid glossema e tuis barbaris auctoribus contra liberalem eruditionem obijcias? Astrologiam ueram, decreta damnant, at Hieronymus approbat disciplinam & prope curiosam, & ad pauca utile. Quid igitur de rhetorica, de poetica sensisse credis? Conmonstravi homini eiusdem de uiris illustribus opus, ubi in primis

K tis scri

et scriptoribus miram eloquentiam, predicat poetarum philosophorumque  
cognitionem, effert literaturam secularem. Quae si pestifera esset,  
non tam diligenter eam in authoribus ecclesiasticis uir piissimus  
commemoraret. In eiusdem opusculi praefatione tantum abest, ut im-  
petet, ut etiam aduersus ethnicos & haeticos magnifice iactare sit  
ausus, christianorum in ethnicis literis praesentiam. Discant ergo, in-  
quit, Celsus, Porphyrius, Iulianus rabidi aduersum Christum  
canes, discant sectatores eorum, qui putant ecclesiam nullos philoso-  
phos & eloquentes, nullos habuisse doctores, quanta & quales  
uiri eam fundauerunt, instruxerunt, adornauerunt, & desinant fidei  
nostrae rusticae tantum simplicitatis arguere, suamque imperitiam potius  
recognoscant. Non pudet, inquam, te Christianum, obijcere Chri-  
stiano, & quidem laico, quod Hieronymus non dubitauit apud hostes glo-  
riari, uir ecclesiasticus, iam sanctitatis opinione celebris, postremo  
monachus, & eremi cultor, praesertim ea tempestate, cum Christiana  
adhuc religio cum ethnicis conflictaretur? Si mala est eruditio secu-  
laris, nihil Hieronymo stultius, quam hoc apud aduersarios iactat,  
quod illi pro summo crimine poterant retorquere. Verum de  
copotore meo iam nimium. Ad cetera perperabimus, si prius al-  
terum testem citauerimus: nam nunc decreui contentus esse duobus  
grauissimis tamen. Aurelius Augustinus, uir sanctimoniam iuxta  
ac eruditione singularis, tum arte deo, ne dicam, meticulousae con-  
scientiae, ut saepe numero mihi (bona uenia tanti uiri dixerim)  
abs re trepidare uideatur: id quod tum ex eius uita, tum ex confessionum  
retractionumque libris conijcere perlicue est. Is, inquam, talis  
uir, utique literaturam secularem, ut uocant, dissualisset, si aut noxia,  
aut ociosa